

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Abkürzungsverzeichnis	XI
Literaturverzeichnis	XV
Judikaturverzeichnis	XVII
1. Grundlagen des Versicherungsvertragsrechts (Berisha)	1
1.1. Einführung in das Privatversicherungsrecht	1
1.1.1. Versicherungsvertragsrecht	1
1.1.2. Wesensmerkmale der Versicherung	2
1.1.3. Der Versicherungsvertrag	2
1.1.3.1. Zustandekommen	3
1.1.3.2. Dauer	5
1.1.3.3. Beendigung	5
1.1.4. Versicherungsnehmer	9
1.1.5. Versicherer	9
1.2. Grundprinzipien der Versicherung	11
1.2.1. Prinzip der kollektiven Risikoübernahme	11
1.2.2. Vertragsfreiheit	12
1.2.3. Treu und Glauben	12
1.2.4. Verbraucherschutz	13
1.2.5. Versicherungsrechtliches Gleichbehandlungsgebot ...	13
1.3. Aufklärungspflichten	14
1.4. Gültigkeitsvoraussetzungen	15
1.4.1. Allgemeines	15
1.4.2. Geschäftsfähigkeit	15
1.4.3. Form	16
1.4.4. Vertretung	18
1.4.4.1. Versicherungsmakler	19
1.4.4.2. Versicherungsvertreter	19
1.4.5. Willensmängel	20
1.4.5.1. Irrtum	20
1.4.5.2. Arglist und Drohung	22
1.4.6. Gesetz- und Sittenwidrigkeit	23
2. Formen der Versicherungsverträge (Berisha)	26
2.1. Allgemeines	26
2.2. Schadenversicherung und Summenversicherung	26
2.3. Personenversicherung und Nichtpersonenversicherung	27
2.4. Freiwillige Versicherung und Pflichtversicherung	27
2.5. Erstversicherung und Rückversicherung	28

3. Standardisierungen bei Versicherungsverträgen (Berisha)	29
3.1. Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB)	29
3.1.1. Allgemeines	29
3.1.2. Einbeziehung in den Vertrag	31
3.1.3. Auslegung	32
3.1.4. Geltungskontrolle	33
3.1.5. Inhaltskontrolle	34
3.1.6. Transparenzkontrolle	36
3.2. Musterbedingungen	37
4. Internationale Aspekte des Versicherungsvertragsrechts (Reisinger)	39
4.1. Allgemeines	39
4.2. Londoner Abkommen/Internal Regulations	39
4.3. Grüne Karte	41
4.4. KH-Richtlinien der Europäischen Union	43
5. Besonderheiten bei Schadenversicherungsverträgen (Reisinger)	46
5.1. Allgemeines	46
5.2. Bereicherungsverbot	46
5.2.1. Allgemeines	46
5.2.2. Sicherstellung der Wiedererrichtung	50
5.2.3. Sachen gleicher Art und Güte	51
5.3. Vorvertragliche Anzeigepflicht	53
5.4. Ausschlüsse	55
5.4.1. Kfz-Haftpflichtversicherung	56
5.4.2. Haftpflichtversicherung	57
5.4.3. Rechtsschutzversicherung	63
5.4.4. Sachversicherung	64
5.4.4.1. Betriebsunterbrechungsversicherung	64
5.4.4.2. Feuerversicherung	65
5.4.4.3. Kfz-Kaskoversicherung	65
5.4.4.4. Leitungswasserversicherung	66
5.4.4.5. Sturmschadenversicherung	66
5.5. Vertragliche Obliegenheiten	67
5.5.1. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalls	67
5.5.1.1. Kfz-Haftpflichtversicherung	67
5.5.1.1.1. Verwendungsklausel	68
5.5.1.1.2. Zulassungsbeförderungsklausel	68
5.5.1.1.3. Alkoholklausel	69
5.5.1.1.4. Führerscheinklausel	70
5.5.1.2. Kfz-Kaskoversicherung	71

5.5.1.3.	Sachversicherung	71
5.5.1.3.1.	Leitungswasserversicherung	72
5.5.1.3.2.	Einbruchversicherung	73
5.5.1.3.3.	Feuerversicherung	75
5.5.2.	Obliegenheiten nach Eintritt des Versicherungsfalls	75
5.5.2.1.	Kfz-Haftpflichtversicherung	75
5.5.2.1.1.	Hilfeleistungspflicht	75
5.5.2.1.2.	Aufklärungspflicht	76
5.5.2.1.3.	Sonstige Obliegenheiten	77
5.5.2.2.	Kfz-Kaskoversicherung	78
5.5.2.2.1.	Aufklärungspflicht	78
5.5.2.2.2.	Anzeigepflicht	79
5.5.2.2.3.	Zustimmungspflicht	80
5.5.2.2.4.	Verständigungspflicht	80
5.5.2.3.	Haftpflichtversicherung	80
5.5.2.3.1.	Anzeigepflicht	80
5.5.2.3.2.	Anerkennungsverbot	81
5.5.2.3.3.	Sonstige Obliegenheiten	82
5.5.2.4.	Sachversicherung	82
5.6.	Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit	83
6.	Besonderheiten bei Summenversicherungsverträgen (Reisinger)	86
6.1.	Allgemeines	86
6.2.	Vorvertragliche Anzeigepflicht	87
6.3.	Ausschlüsse	90
6.3.1.	Krankenversicherung	90
6.3.2.	Lebensversicherung	92
6.3.3.	Unfallversicherung	93
6.4.	Obliegenheiten	95
6.4.1.	Krankenversicherung	95
6.4.2.	Unfallversicherung	96
7.	Konsequenzen bei Versicherungsvertragsverletzung (Reisinger)	98
7.1.	Vorvertragliche Phase	98
7.1.1.	Vorvertragliche Anzeigepflicht	98
7.1.1.1.	Rücktrittsrecht des Versicherers	98
7.1.1.2.	Leistungsfreiheit des Versicherers	100
7.1.1.3.	Arglist	101
7.2.	Vertragliche Obliegenheiten	102
7.2.1.	Begriff der Obliegenheiten	102
7.2.2.	Obliegenheitsverletzung durch Dritte	104
7.2.3.	Arten der Obliegenheiten	106
7.2.3.1.	Schlichte und äquivalenzwahrende Obliegenheiten ...	106

7.2.3.2.	Vorbeugende Obliegenheiten	106
7.2.3.3.	Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall	107
7.3.	Gesetzliche Obliegenheiten	110
7.3.1.	Schadenminderungspflicht	110
7.3.2.	Anzeigepflicht	111
7.4.	Erhöhung der Gefahr	113
7.5.	Prämienverzug	116
7.5.1.	Erstprämie	116
7.5.2.	Folgeprämie	119
8.	Auslegung und Konfliktlösung bei Versicherungsver-	
	letzung (Berisha)	123
8.1.	Vertragsauslegung	123
8.1.1.	Allgemeines	123
8.1.2.	Objektiver Erklärungswert	124
8.1.3.	Auslegungsregeln	124
8.2.	Schiedsgerichtsbarkeit	125
8.2.1.	Allgemeines	125
8.2.2.	Vor- und Nachteile einer Schiedsvereinbarung	127
8.2.3.	Abschluss der Schiedsvereinbarung	127
8.2.4.	Inhalt der Schiedsvereinbarung	128
8.2.5.	Beendigung des Schiedsverfahrens	129
8.3.	Klagen vor ordentlichen Gerichten	130
8.3.1.	Allgemeines	130
8.3.1.1.	Instanzenzug und sachliche Zuständigkeit	131
8.3.1.2.	Örtliche Zuständigkeit	131
8.3.1.3.	Besondere Gerichtsstände im Versicherungsprozess ...	132
8.3.1.4.	Aktiv- und Passivlegitimation im Versicherungs-	
	prozess	133
8.3.1.5.	Beweislast im Versicherungsprozess	133
8.3.2.	Gerichtsstandsklauseln	134
9.	Anhang: Polizzenmuster	136
9.1.	Muster: Haushaltversicherung – Polizze	136
9.2.	Muster: Fondsgebundene Lebensversicherung – Polizze	138
10.	Anhang: Unverbindliche Musterbedingungen des Verbands der	
	Versicherungsunternehmer Österreichs	141
	Stichwortverzeichnis	227